

**P-12**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-506**

आधुनिक उत्तराखण्ड में अर्थव्यवस्था

MA History (MAHI)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss the main features of population in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जनसंख्या की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

**2.** What is meant by the volume of poverty? By which method the volume of poverty is estimated in Uttarakhand.

गरीबी के परिमाण का क्या आशय है? उत्तराखण्ड में गरीबी के परिमाण का अनुमान किस विधि से किया जाता है?

**3.** Explain the nature and causes of Un-employment in Uttarakhand and suggest remedial measures for it.

उत्तराखण्ड में बेराजगारी की प्रकृति एवं कारणों की व्याख्या कीजिए तथा इसके निदान के उपाय बताइए।

**4.** What do you understand by regional disparity? Explain the present state of regional disparity in Uttarakhand and also suggest measures to remove it.

क्षेत्रीय असमानता से आप क्या समझते हैं? उत्तराखण्ड में वर्तमान क्षेत्रीय असमानता की स्थिति स्पष्ट करते हुए इन्हें दूर करने का उपाय बतलाइए।

5. Write a note on Forest resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के वन संसाधन पर एक टिप्पणी लिखिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any *four*.

किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

1. Tribal welfare programmes in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जनजातीय कल्याण कार्यक्रम।

2. Land resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में भू-संसाधन।

3. Water and fisheries resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के जल व मत्स्य संसाधन।

**4. Mineral resources of Uttarakhan.**

उत्तराखण्ड के खनिज संसाधन।

**5. Agricultural features of Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड की कृषि संबंधी विशेषताएं।

**6. Tourism related features of Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड की पर्यटन संबंधी विशेषताएं।

**7. Environmental problems of Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड की पर्यावरणीय समस्याएं।

**8. Fairs and festivals of Uttarakhand.**

उत्तराखण्ड के मेले एवं पर्व।

---